Hij. Societ. Iesu Tern. 2.

Cardinalis
Puteus cen-
ſus decreto
Pontificis de
babedo choro
babere vim
ſolum man-
dati ſimpli-
ctis.

Nous pro-
uincia à
Lainio in-
ſtituta, ve-
teres ordi-
nata.

idoneus censeretur. Tum deducendis per Italiā, supplendisque Collegiis cura impensa. Vt posset idonea & prudens distributio fieri, iussi Rectores suorum quisque numerum, etatem, facultates ingenij doctrinæque prescribere: & quanquam multi se Societati adiunxerant, plerique tamen speci portiū bonæ, quam præsentis auxilijerant. Inter ceteros Ludouicū Massellus & Vincentius Brunus accesserant. Hic medicus, & ab adolescentia prima vitæ seu prioris cupidus, quam voto quoque in Franciscanorum Observantium Ordine, quem vnum eo tempore nuerat, sed obstrinxerat securitatem: sed cognita deinde Societate, pro ingenij & modice fuisse valetudinis ratione interpretans in ea gratiis diuinæ maiestati seruitur, ad eam se priore voto ritè solitus recepit. Ludouicus vero Massellus hanc suo fidens iudicio a sensu, virum bonum doctrinæ Societatem, ad quam animo incitabatur, consiluit.

68
¶ Ludouicus
Massellus
Benedictinus
Tironum Magistrum deinceps
Societatem, ad quam animo incitabatur, consiluit.
69
Ioan. 4.
P. Andreas
Galuanellus
ex eritatem
morbo con-
cepito.

Laurentij, parvum fratis, qui deinde in Societatem Ludouicam secutus est, præcipue tenebatur. Benedictinus Magister ad Ioannem Marium Neapolitani fama sanctitatis celebrem è primis Therinæ familie viis mittit. Ioannes auditio oratione, post aliquantum silentij alto cum genitu verba illa Christi Domini profert, *Si scires donum Dei, & quis est qui loquitur tecum.* Tum iterum filius cum quasi admirans æternæ illius maiestatis benignitatem, qua hominum corda tacitis alloquitur motibus, ad seque trahit, aliquamdiu hæsisset. Abito, inquit, fili, ipsos confule Societatis Patres: rectius me illi norunt quid optimum factu sit; quod suadent, exequere. Tertio Kalendas Maii in Collegium Neapolitanum admisus est. His igitur alii que Societas aucta, in structior in futurum, quam in pafens erat. Atque interim egregios operarios amiserat.

Andreas Galuanellus eciderat Collegij Perusini lumen ac robur, qui verbis de Deo faciens, & confidentibus expandis cunctam ciuitatem rapiebat. Aduocabatur singulis propè diebus ad Sodalites: bisque ac ter in die non raro dicebat. Omnibus omni tempore operam promixtam habebar, eam virtutis nactus opinionem, ut in viis tanquam Sanctum omnes veneraretur. Similiter decubuit, ingens assidue multitudine accedit medicamenta sollicitè conquirens; & ubi non proderant, infolabiliter plorans. Pridie Nonas Marthæ tandem pleuris extinxit. At Mutinense Collegium Philippo Fabro Rectore subdulè penitus propè corruerat. Subsequentibus Mutinæ morbis Philippus veluti sui oblitus adiunquando cives curari laborebat, conseruit. Adhortabantur amici (quod contagio suscipebat) ut ab ægrotum confuerudit in abstineret. Sed ego (inquit dum Laniorem nunciat) non video qui fieri possit, siue cum pace conscientiam, qui tam grauem necessitatem intuerit, siue absque eorum offensione, qui die ac nocte summis obtestationibus ad ægrotum confessiones catenatum vocant, si pusillum hoc auxilium, quod maiestas in nobis diuina depositum, negem. Equidem certus sum, si Deo cordi fuerit valetudinem nobis ad suum obsequium conferuare, conferuatur; si portius suum calicem nobis portigat,

id veluti sapientissimum medicum, quod animalium nostrorum saluti magis expedit, factum esse. Satisque noui nil citè magnum paululum quid perperi, atque adeò vitam eius causa, à quo millies accepimus, feme tradere. His cogitationibus ad labores mortemque paratus contagione afficitur, & iv. Kalendas Martias motitur. Magnus amator crucis, siue contempnor. Quod in sacello Societatis locus non erat, in presbyterorum sepulcro, templi maximi, fumus omni Clero perhorificè, & cuncta ciuitate cum suspiriis, & prædicatione mira demortui profligente, est conditus. Belga erat diœcesi Leonensi, octauum Societatis, quartum circiter superstitiūm ætatis agebat annum. Italus erat Galuanellus ex oppido Codignola diœcesis Faentina, ætate vixi juc & humanae vitæ & religiosa prosector.

Ergo in horum supplementum Perusiam ac Mutinam subsidium missum. Multi quoque Paratini ad incrementa Collegij. Primum id Italorum Collegium erat, sed ad hanc diem tenui & obscurum iacuerat. Anno saeculi euntis tertio supra quinquaginta vulgari cooperat tribus in auditoriis institutis pueris; sed partim quod à frequentia Collegium procul aberat, partim quod Magistrorum minime eminebat facultas, praetertim in ciuitate, quæ in omni genere præstantibus abundabat, solitudo in classibus erat.

Ceterum cum priore anno Benedictus Palmus ab Urbe misus, virtusque Collegij Patauni Venetique Praeses venisset, eius virtus singularis fætundia, & pietatis ardor simul publicum bonum, simul rem Societatis mire prouexit. Aliquoties in Collegij ædicula, tum in templo vibis principi, postrem in sanctæ Lucie longo tempore verba fecit, ordinum omnium eo concursu atque certamine, ut longè plures templi excluderent angustias, quam amplitudo recipere. Et parerat audiendi studio obediendi alacritas. Ergo non solum vulgo correcti mores, sed, cum in urbe & Academia aduenarum genere omni celebri corruptæ opinione de religione graffarentur, ac nominatum Oecolampadij diuinorum Sacramentorum hostis secta gloriecerat; ita eos priuatim ac publice sanctorum eriam Patrum codicibus in lugubrem delatis redarguit, ut impiorum voluminum magna vis vtrò ab hominibus prolatâ traditum flammis sit; & ad casta dogmata ipsi homines reuocati complures. Quo verò prædicti consuleretur, nobiles matronæ non modo ab nugis munditiarum, luxuque immodico ad ornandum eum, qui absconditus est cordis Pet., homo, traduxerat; sed conducta insuper domo, duabusque de suo numero impositis, ac necessaria vita subministrantes emergere lustrotum è ceno volentibus tutum perfugum compararunt, dum cœnobij lepris, vel alia conditione honesta illigarentur. Appendix hæc maioris operis fuit, Sodalitas, cui nomen à Pietate factum. Ea Palmij confitata vocibus, deuincta legibus, corroborata curis in hæc vñque tempora mirè ciuitati salubris sterit. Quotidie manè Sodales horæ dimidiū meditationi, vesperi triuitem exacto diei recognoscendo dabant: frequenter ac pī diuina obibant mysteria: ad eadem pati pietate obeunda

73
Collegium pars
maxima ad
adim S. Lu-
cia trans-
fertur.

74
Palmae
multa ve-
nientia opti-
morum.

obeaunda ceteros inflamabant. Conueniebant Domitico quoque die ad communes preces, & ad consultandum, qua maximè via occurredum inopis calamitosorum esset, quadripartita ciuitate, ac Præsidibus quatuor constitutis, quorum singuli singulas curarent partes. Omnibus præstò erant, & palam egenitibus, & maximè, quorum verecundia aggrauerat difficultates, & morbo afflitis: nec modò pecunia solatis, sed etiam verborum alloquiis adhortantes ad patientiam, ad peccatorum odium & fugam, ad curandos animos Sacramenta. Nec pudebat ipsosmet Soldates pigebat eimedicare ostiatum per urbem, vnde miseri subfido venirent. Quam ad nouam speciem ciuitatis in admirationem rapiebatur, nec finem faciebant Deo benedicendi, qui per famulum suum re vera Benedictum eam Patruij nouam lucem excitassem. Simul amari colique Societas, nec quidquam vehementius experti, quam ut præclara ea cœpta idoneos in futurum admittens nanciscerentur. Ratiq[ue] plurimum ex visu ad id fore, si Collegium ab solitudine intra ciuitatis frequentiam transferretur, domum ædi sancte Lucie propinquam, vnde in ædeni ipsam pataret aditus, notarunt, datisque ad Lainium litteris insisteret, vt velleret ea litterarum aperi ludum, & in ipsa sancte Lucie æde Saeramento rum ministeria exerceri, pollicentes quidquid humanus postularer vesus, vtrro se collaturos. In hanc sententiam nobiles sapientissime viri Gabriel Fagmannus, Scipio Buzacarinus, Paulus Candius & Alexander Genua ad Lainium scriperunt. Fauebant egregie, tum rerum diuinarum, tum humanarum Praesides Franciscus Pisanus Episcopus, Bernardus Georgius, & Ludovicus Gratus Potestas & Capirancus (sic vocant urbanæ administrationis, reque militari præfectos) & plerique Academicorum, & ipsi sancte Lucie rectores. Ergo cum visum esset piis ciuium votis obsecundandum, Paulus Candius domum sua impensa conduxit, in ea quæ tres Magistri docere per autumnum aggressi missio Edmundo Augerio, qui Rhetoris lustrineret cum dignitate partes. Inde non modice & scholaru[m] amplificata dignitas, & dissentium numerus auctus. Quæ postea etiam celebritas manisit, cum biennio post domino conducta domum reperente, & scilicet quia perincommodum erat domos duas incolere, in pristinam ad sancta Magdalena sedem totum Collegium remigravit. Interim Palmius Venetias accitus apud Incurabiles primò, mox ad sancti Apostoli diuinas vibrare institit faces, nec successu, nec approbatione minori, quam modò Patruij fecerat: ex quibus & frequentia addita Sacramentis, & morum ingenis communatio facta, & multa saluberrimè instituta, & super omnia receptaculum puellis, quarum pudicitiae tum paupertas, tum hominum improbitas infidiani periculose folet. Quod contubernalium hac etiam tempestate viget, & insigne Venetiis est, vt ad centum & quadraginta virgines numerentur, qua legibus moribusque à Palmo de scriptis sub honestarum seminarum cura, lectorumque aliorum, & quatuor è nobilitate viorum tutela sanctissime educantur, donec vel ad matrimonij sancti nexum, vel ad beatiores cum

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

sponso celesti nuptias, vt maluerint, transfe- rantur.

Nova Collegia ex plurimis, quæ per Italiam petebantur, duo concessa, Nolani vnum, Foroliu[n]tibus alterum. Iam diu Fotoliu[n]tis Collegium expetebant, atque Petrus Griffus Episcopus certam pecuniam ad extrendas in vium illius ædes assignauerat. Eo vita perfuncto, Ioannes Petrus Aleottus successor tem strenue perficiendam suscepit, instatque, vt Socij quamprimum mittantur. Antequam Generalis crearetur, non visum est mittendos: veruntamen ad studia populi ac Pastoris fouenda, quidque paratum esset inspicendum, missus est Laureto Raphaël Riera cum Iosepho & Hieronymo Cortesonis germanis fratribus, & Episcopi fororis filijs: qui quanquam nondum immigrarant in Societatem, receptitamen in eam erant. Raphaël mira de Episcopi benignitate ac fedulitate nunciat: exædificationem bis diebus singulis ire vium, iamque recta ad Sociorum duodecim habitationem extructa loco per celebri & intimo urbis, vbi templum opportunum, & horti. Eundem quoad ipse viueret, assignansle dimidium sui cuiusdam sacerdotij, vnde diodenis aliendis rerum satis rediret. Supelleculum domesticam sacramque comparasce ex aliqua parte: quod de esset, tum ipsum, tum viros quosdam nobiles audituros. Quarto Nonas Octobris coepit Collegium habitat. Socij ex Collegiis vicinis, Rector Ferraria vocatus Guidus Roilettus. Initio docendi facto, cum qui Venetiis expectabatur indies, infimæ pueros classis instituturus, morbo subfusisset, ipse Rector in ea classe prima literaturum tradidit rudimenta, non hinc ingenti labore domestico idem muneri clasique ac templo satisfaciens. Sed ardor animi, diuinæq[ue] opis copia in angustiis largior omnia sustinebat. Novorum aduentu Religiosorum cuncta primò ciuitas, quæ iam diu famam eorum nunc præclaras, nunc dubiam accepere, & quosdam ex ea spectarat viros, eo que magis in expectationem erecta erat; ad tam multorum conspectum, & certa in sede impigre cali thesauros per Sacra menta erogantium, concionantium, Christiana dogmata explicantium, ad necessitates quorumvis tota urbe accurrentium, sui copiam benignissime quoenam tempore summis & infimis facientium, excitata vehementer & exhilarata est. Deinde sancta æmulatio aliorū etiam Ordinum Religiosos homines impulit, vt idem tentarent. Itaque breui est factum, vt sacra tribunalia diuinæq[ue] aræ feruerent: & cum ante perrato vnu aliquis fugientem ascenderet, iam quatuor aut quinque præcipua templa per dies sanctiores Euangelicis interpretibus perfonarent.

Nolanum Collegium Maria Sancta Seuerina, & Nolanæ fuerat cum Henrico Vrsino, qui ultimus Comitum eam ditionem posse dedit, pietate non minùs, quam generis claritate nobilis matrona condidit. Vnde suscepit eam metem, ex litteris, quas ad Lainium Vicarium sua exaratas manu superiore anno dederat, non ingratum erit cognoscere. Nolanam, inquit, ciuitatem, apud quam maximam & optimam vitæ meæ partem exegi,

75
Fotoliu[n]tis:
se Collegium
instituerat.

76
& Nolanæ.

77
Episcopali
fundatric.
,, cis Colle.
,, g[ra]m. Nola.
,, nisi.

E 3

quamdui

„quandiu in ditione habui, multū amavi, quod
„semper erga me obleruantissimam experta sum.
„Nunc vero, posteaquam mea esse in potestate
„dein, amo etiam magis. Cum enim nihilo me,
„quam antē, obseruet minus: & quicunque casus
„incidat, nihilo secus quam si domina esset, tra-
„ctet; hec mihi officia eo sunt gratiora prioribus,
„quod illa videri necessaria poterant, haec planè
„sunt voluntaria. Agitanti autem mihi affidū
„quemadmodum tantorum meritorum gratiam
„queam referre, in mente me venit, si curarem ut
„ciuitas libera, si que iuris esset, ac multarū pre-
„terea dominatu virium portaret, beneficium
„multo leius fore, quam si ei Collegium è vestris
„Paribus impetrare conarer, daremque operam,
„ut Dei famulos adeò communī Domino caros,
„ita proximorum salutē addictos, ad eamque cu-
„randā solertes ac vigiles intra sua mētia haberet.
His adiicit urbe esse opulentam, incolis refer-
tam nobilibus, morum facillimorum, multisque
perdoctis. Quoad certa domus compararetur,
media in urbe celeberrimo loco in prouincia esse
viri nobilis aedes (is erat Hieronymus Mastril-
lius, qui deinde filios etiam duos Gregorium &
Carolū, de quibus suos erit dicendi locus, Societati
dedit) quas gratis traderet incolēdas; aut eō
que hoc initio redditus annuū lucenos se pollicē-
ti, præterea, quæ collatura in dies ciuium pietas
forer. His litteris acceptis Lainius gratiis actis,
reque in Praefositum, qui erat creandus, reiecta.
Hieronymo Vigne Societatis homini amansissi-
mo, ut qui ei te ipsum deuouerat, & Rectori
Collegij Neapolitani Christophoro Mendoza
mandat negotium cam rem propius cognoscendi.
Vix inierat dein Lainius magistratum, cum
secundum gratulationem instat pia ac vigil Com-
mes, aureis centum ad viaticum, & aliquid ve-
stium comparandum missis, ut Collegium ex-
templo mittatur. Profectus estigitur Roma Io-
annes Montoya Rector cum Sociis undecim:
quatuor in his sacerdotes ad Sacra menta mini-
stranda. Deinceps verbum serendum: tres Magi-
stri Latinas litteras tradituri: duo domestici mi-
nisterij adiutores, & quos usque ad numerum
quaterdenum, Neapolitanum Collegium sup-
pleturum erat ad subdium agrotantium, vel
morientium Magistrorum, interim futuri disci-
puli. Hi omnes excepti sunt perthonorisē ac
perhumaniter, multis primorum partim in equis,
partim pedibus longe obuiam egressis: quorum
comitatu stipati, festo interim etiam nolarum
sonitu publicam celebrante laetiam virbem Do-
minicae sacri Adventus quarta iniere. Ea ipsa no-
te è sancti Felicis Nolanorum patroni corpore
late, qui facer ac salubrer habetur, (manna id ge-
nus liquoribus vulgis fecit nomen) manauit.
Quod quanquam non planè præter solitum
euerit, tamen quia perlungum est ciuibus, vbi
manat, felicitatem portendere, obseruata res est,
& tanquam vetus patronus nouos hospites læ-
tus ac lauens experter, cumulatur gratulatio-
nem, & spes omnium confirmavit. Anno infe-
quenti Comes maiorem in dies fructum ex insi-
tuto Collegio capiens, magnificas ei ac peram-
plas, quæ Comitum Nolanorum fuerant, pretio
comparatas aedes cum hortis attribuit; & in eas

subinde migratum ab domo Mastrilliana. Quam
ipsam tanta ex eo tempore profecta in omni
genere felicitas est, ut Hieronymus in exemplis
felicium hominum numeretur, & quidam dice-
rent quemadmodum ingressu suo Dominus in
domum Zachei salutem importauit, ita rece-
ptam Societatem domui Mastrille faultitatem
attulisse. Porro ad conficiendum annum vec-
tigal complures ciuium certam singulis annis, hi-
denum, alij senum, quidam binum aure orum si-
pem, & consimilem alij spoponderunt, tanquam
omnes vellent in sancti operis partem venire.
Sed & ad vectigal, & ad templum quoque adifi-
candura ipsa plurimum Comes Nolana conru-
lit, ut meritò parens habeatur. Quo in templo
suum condī corpus, quod postea factum est, ins-
tituit. Hec è multis, quæ flagitabantur, instituta
Collegia. & in certis, qui aduocabant, populis
ratio habita necessitatis ut vbi præsentiore opus
remedio esset, eo prius accurreretur.

Vallis Tellina præferenda multis est visa. Is-
cet hec Vallis inter Alpina iuga in Rhetis Co-
mensili Episcopo diuinis in rebus, eadem in hu-
manis Grifonum (hos olim Rheros fuisse aiunt)
ditioni subiecta. Inter eius oppida, nec infre-
quens, nec ignobile est, quod Pontem appell-
lant. Hinc genus duebat Antonius Quadrius
Eques, vir apprimè pius, & in arte, quam tracta-
bar, excellens. Chirurgum apud Ferdinandum
Regem Romanum agebat. Is perspecto quam
giam medi-
vilia Germania terre Societatis studia essent, tatur.
opportuna sua quoque partie ratus fore, iam
dudum aliquot imperiis instabat, censum (vt
in ea locorum tenuitate) ad fundandum Colle-
gium satis luculentum destinans. Cum Petro
Canisio plurimum egit. Patres tot circa populo-
rum calamitates ac pericula reputantes animo,
dignamque proflus auxilio caritatem Quadrij,
Bobadillam ei pridem in Germania notum ca-
rumque, haud ignatum prouinciam quam labio-
sam subiret, mutunt. Ex eo, vbi Pontem ve-
nit, certius status rerum est cognitus. In illud Ita-
liae Germaniaeque confinium, tum ex regionibus
circa montes faciem confluere hominum, tum è
locis trans montes corruptos, corruptoresque
descendere. Desertorumque Ordinum Religio-
rum, que Catholica fidei receptaculum ibi at-
tulit, asylum esse. Res administrari ferme per Lutheranos,
quippe à Grifonibus impositos. Potestatem
alloquendi populum Catholicis magistris fieri,
si pecunia redimant: idcirco ægide bium principio
ipsi Bobadilla precariò conceatum. Bonam
indigenarum partem aduenarum peste vitia-
tam: præterea conuentum eo tempore à Grifo-
nibus celebrari, in quo magnus erat timor, ne &
sacrosanctum Missæ sacrificium; & cenobium,
quod vnum supererat Religiosorū S. Dominici
tolleretur, nedum spes esset Societatis domici-
lio locum aperiendi. Super has animorum diffi-
cultates narrabat Bobadilla benignam fibi toler-
tantiam & materiam ab loci natura esse. Inter hor-
idas rupes, & sepulta niuibus iuga montium hie-
mandum, nec vestitu suppetente, neque vieta
infueris ad vitam nisi ægerrime sustinendam.
Quippe incolas castaneis plurimum, milioque
interdum, paucos tritico pane, eoque perarro
victi-

78
Magnifica-
zatione
excepit No-
la l'asses.

79
Noste pro-
xima man-
na è corpore
S. Felicis
manat.

viditatem apud quostam rara pecunia sit, ut duodecim nummos aureos, quos una cum socio toto in itinere ipse absumpsiisset, pro immenso pondere mirarentur: neque etiam, unde iure redenterunt, nisi motu ingenti, & longa circuione multis ex partibus corradi posset: tamen sibi Christi gratia nixo, & animum ad plurima toleranda, & ad efficiendum aliquid spem adesse.

⁸⁴ Inter haec Romae quae ad chorum necessaria erant, paratis, IIII. Kalendas Octobris luce S. Michaeli sacra initium fit cantandi. Dum disputabatur, quo modorum genere vtendum esset, ipsem Pontifex, quod ante innuerat, fore sibi gratum significauit, si absque varietate vocum musicoque concentu, pie distincteque pronunciantibus, quam canentibus proprios, similiter ac Theatini simplicem & aptum ad intelligentiam ac mortum populi cantum inirent; talisque est initus. Nunquam alias tam Romae populo Principibusque grata Societas. Fama erat, modò templum capereret, neminem ferè praesulum fore, neminem è primis ciuium, qui Lainij concessionibus non adesset: quin etiam & Religiosis, & liberis sacerdotibus ad excolandam pro virili Domini vineam excitatis, alia Romae ac superioribus annis erat facies. Multi in suggestis concionatores, multi ad subcellia confessarij, multi ad sacram mensam celestes epulas frequenti populo porrigit. Templorum cultus nitidus, & maior ornatus, habendae facrofanæ Eucharistie dignior sedes. Quæ qui cum præteriti negligientia temporis conferebant, non poterant non dulcedine magna repleri, & qualiter ascente mundo Deum de tanto beneficio non infinitis laudibus cumulate. Præter auxilia & custodiis & nosocomiis allata, cùm difficillima esset annona, Lainij operâ instituta Sodalitas è nobilibus viris templum Societatis frequentantibus ad inopes sublevandos, præfertim qui præ pudore grauius laborabant, quorum non exiguis numerus erat. Quæ hodieque Sodalitas sanctorum Apostolorum nomine optimè de ciuitate merita perfererat. In Romano Collegio studia litterarum florentissima: & quanquam multi non per Italiam modo, sed etiam in Germaniam, Boemiam, Belgiam & Gallias dimisi erant, tamen Socij extremo anno numerabantur centum ac tredecim. Quippe tam multos Deus quotidie submettebat, ut per autumnum amplius quadragesima recepti essent. Inter quos & eos, qui in Hispania recipiebantur, hoc intererat: quod pauci Romanæ accedebant ab scientia parati ad continuo res agendas; Iutis, civilis artisque medice haud rari Doctores, at Philosophia, Theologiaque, vel omnino, vel ita expertes, ut docendi iterum essent: cum in Hispania contraria pleaque se adiungentes humanarum diuinarumque rerum scientia clari, & concionandi animarumque negotia tractandi periti. Quod sane admirabil modo sua Deus suauissima prouidentia faciebat, ut tantum opus, quod eius in laudem Societas erat ingredi, tueri posset, & præsentes ei operarios mittens, & his perpetuum successuros. Inde autem factum est, ut pleraque munera grauiorum per omnes

feidei prouincias Hispani Patres ea tempestate tractarint.

Extremo anno Lainij commissus sibi familie statum, quæque ad eam vel tuendam, vel prouehendam valere possent vbiique terrarum attente circumpiens, impense per litteras quedam rerum capita commendauit. Primum, ut, quoniam Deus illam tam brevi spatio usque eò amplificaret, sive genus personarum & numerus, quibus auxerat; sive prouinciae, ad quas dilatauerat; sive in commune hominum adiumentum, quod cuncta ipsa Sodalitas & eius amplificatio tendit, feliciter gesta spectarentur, singuli de tot beneficiis eius benignissima maiestati precipuo studio gratias agerent, tunis sanè officio postulante, tum ut haec pia fedulitas cœlestis Patris beneficentiam ad conseruanda concessa dona, & vberiora in dies pro eius maiore gloria; sancteque Ecclesiæ emolumenta largienda invitaret. Quippe vulgo etiam constat, nulla æquæ re, quam grato ingratoque animo beneficentia fontem, vel exuberare, vel exarescere.

⁸⁵ Deinde summe commendauit, ut quotidie, quamque frequentissime animalrum, que in purgatorio igne cruciantur, studiosè meminissent. Nam quandoquidem Societas tantum exhaustit laborum, occupationibusque tam multis prius conuenitis, sive litterariis, sive spiritualibus implicatur ut eo dumtaxat, secundum Dei gloriam, consilio, ut homines ad æternam felicitatem conseruantur, quem ad finem creati, pretioque tam grandi redempti sunt; consentaneum profecto esse, ut eundem persequens caritatis spiritum, etiam ex hac vita digressis ad cursum confiendum optulerit; ne iusta sit illis causa Societatis caritatem quasi imperfectam & mancū accusandi, & meritò licet conqueri, se medio in itinere, eoque loco destitutos, ubi nullam omnino sibi ipsi opem queant afferre. Vitrumque hoc caput vehementer commendatum singulis Borgia quoque cupiebat; & in ceteris, quæ ratus animaduertitione digna per literas ad congregatioem retulit, adnorauit. Ad hec qui prærerant, omnes admoniti, ut, quoniam non eius tantum partis cui præfectus quilibet est, sed magis totius spectare Ecclesiæ Dei, ac Societas communè bonum debet; si quem forte excellenti aliquia facultate præfertim gubernandi, docendi, concionandi prædictum haberent, quem spes foret alibi, quam ubi esset, ut ilius operam nauaturum, id candidè Generalem Praepositum admonerent. Postrem, cum in infimis Grammatica classibus latissimus offeratur campus diuinae glorie seruendi, optimèque de Christiana merendis republica, sive quoddam auditorum in iis classibus maior est numerus, sive quod tenerior ac simplicior ætas aprior est ad pietatis recipiendam ac retinendam formam (cum ferme, quæ prima infederunt animo, difficillime aboleantur; &c, ut vita polita initia sunt, ita reliquum consequatur) restanti ponderis ut quam apertissime tractaretur, quoniam in quibus diutius quis verlatur, ea ferè melius agit; videret num homines idonei essent, qui sanctissimo virilissimoque huic muneri ætatem suam omnem ultero deuouerent:

⁸⁶ ⁸⁷ ⁸⁸ ⁸⁹ ⁹⁰

Sodalitas
sanctorum
Apostolorum
è Lainij
instituta.

Discrimen-
torum qui
in Italia, &
qui in His-
pania So-
ciatis se
adun-
gerant.

Bonum ma-
gis commu-
ne preferen-
dum minus
læd patenti.

Perpetui
Gramma-
tica Magi-
tri quaren-

92 ac similiter obseruarent, si quilibenter ad Indos
ac Barbaros ituros se deministrarent. Tam enim
difficilem prouinciam iis præcipue videri de-
mandandam, qui ad eam præter Moderatorum
iussa suopte quoque nutu ferantur. Quæ vbi de-
nunciata Socius Præpositi voluntas, cùm antè
multi Indicam ambirent expeditionem, multò
inde plures eam sibi alii super alias litteris pre-
cari infibere. Nam qui nutum antè obedientia
taciti expectabant, cum ipsa iam obedientia iuber-
etur loqui, non modò nihil contra perfecti ob-
sequij rationem cōmittere se certum habebant
suis in ea re studiis declarandis; sed potius nisi in-
dicarent, & obedientia, & ipsis Indorum ani-
mis, ad quos seruando fortasse missi fuissent, si
paratos se ad iter significasset, fraudi fore.

93
*Vita & obi-
tus P. Da-
nielis Paë-
bruck.*

Natali Christi die æternæ, ut certa fuit argu-
menta, ortus est vita Daniel Paëbruck Collegij
Montis regalis in Sicilia Rector. Cùm ageret an-
nimam, rogauit ad solennem professionem, ad
quam fuerat à Beato Patre designatus, quo tanto
cum Societate coniunctior migraret, admitti:
quod ei Domenecus voluntatem Lainij inter-
pretans, & quid de Daniele Ignatius seniſſet
memor, concedendū putauit. Multis antequam
obiret diebus Rectori Panormitani Collegij
Paulo Achilli, & ipsi Provinciali Domeneco,
qui hæc ipsa scripti, apparuisse sibi iuuenem vna
cum duobus comitibus confirmauit, ac denun-
ciasse die Natali Domini migraturum è vita post
prandium. Eò malum, cùm hæc narrauit, exces-
serat, ut Patres de viso ambigerent. Nemo enim
omnium erat, qui ad eam vique diem extractum
animam crederet. Vbi verò p̄stitutus dies
adfuīt, cùm perinde ac superioribus diebus, ni-
hilo deterius haberet, multò magis de vii fide
ambigebatur, cùm causa mortis noua non appa-
reret. Verum ut p̄dixerat, ita proſus euenit.
Post meridiem summa cum animi oris que alacri-
tate Panormi, vbi agrotabat, edito tantum fin-
gultu, vinculis solitus est corporis. Habitum est
inter cetera eius æternæ felicitatis indicia Col-
legij Montis regalis res continuò post eius obitu-
m facta melior. Nam migraturo Patres saluta-
tiones ac mandata ad Socios beatos nominatim
ac generatim dederant, relque prouincie com-
mendarunt: quæ et alacer acceperat, ita fideliter
executus, sui potissimum Collegij memor haud
dubie credebat. Hic est Daniel à Denderam-
onda (Teneramondam alij vocant) qui anno
seculi huius xi iv. in Societatem Louani recep-
tus à Fabro, missusque cum aliis in Lusitaniam,
& inde remissus in Belgium, ac mox euocatus
in Italiam Parauit. Theologia studijs operam
dedit. Inde anno quadragesimo octavo, rursum
in Belgium missus, breviisque reuocatus, res in Si-
cilia præclaras gestis Panormi, Catane, aliisque
locis, & præcipue in oppido Itala, vbi & popu-
lum ipsum, & Abbatiam Monachorum sancti
Basilij ad egregiam Christianorum morum for-
mam excoluit. Aliquot ibi confidit annos, nunc
in monasterij oppidiq; templis concionem san-
ctoribus diebus, & exta quaque feria cateche-
sim habens, nunc detergendas conscientis affixus,
netum quidem cùm morbo ipse langueret, vaca-
tione vtens imbecillitatis humanae. Inimici tias-

extinxit, superstitiones sustulit, notitiam Chris-
tianæ disciplinæ vulgavit, ipsis quoque Mona-
chorum ritibus Græcis, quos per imprudentiam
despicere populus videbatur, publicè explicari,
auctoritatè & veneracionem quam merentur,
quaesivit. Interdum quoque per dicecessim propè
omnem Mamertinam excurrit Apostolicò ritu,
ad Dei regnum voce omnes manuque inuitans;
oppidatim & pagatim catechisticas scholas indu-
cens. Qibüs in excursionibus, non labores mo-
dò viatum, sed & non rarò fameam ac sitim, & re-
rum, quas natura desiderat, inopiam tolerabat.
Sed ita omnes molestias & penitiam tempera-
bat Dominus, ut profiteretur expertum interea
se centuplo maiorem consolationem, & animi
corroborationem, & perceptionem supernæ lu-
cis. Nam cùm & librorū copia, & otium ad com-
mentandum deſet, aderat tamen tanta ad di-
cendum vberitas, tanta ad quæſiones de officio,
quamlibet impeditas diuidandas perspicacia
& solertia, abique omni angore, ut p̄fens Dei
fauor oculis propè ac manibus teneretur. Ni-
mum verè humilis obedientiisque seruuli ope-
ram caritatè respiciebat bonus ille Dominus, ac
fouebat, qui humilibus dat gratiam, & laudem
ex ore infantum perficit. Ille verò quid admini-
ſtrum se boni publici commodiorem redderet,
non modò aliis disciplinis imbuerat diligenter
animum, sed etiam Græcilinguam & Hebream
bene didicerat; & quidquid ab animalium vaca-
bat opere, mira temporis parsimonia in sacra
monumenta idiomatis ius legenda conferens,
tum suam, tum alienam pietatem rigabat viuis
fontibus & alebat. Iamque ita munitus & instru-
ctus id agebat, ut ad Palæstina sacra loca ab im-
pietatis, li conſequi posset, tyranne vindicanda
destinaretur, quod ea Beato quoque Patri fuisset
cura, & Iudeorum conuersionis, erga quos ob
Christi originem benignè afficiebat, post illa-
tum iam vltimis Indiarum gentibus Euangeliū,
appropinquasse tempus existimaret. Ceterum
ſilenti non debet, ſub mortem, cùm tertium color
ex sublucente iam futuræ vitæ radio cernitur,
mortuū non caruiffe, ne forte quid ſtudij contu-
liffet in peregrinas linguis, quod animis potuiſ-
ſet impendi.

Inter haec Collegia Sicula magnis proficiebant
incrementis. Haud alibi magis quam Syracusis
ipsa ſibi paulatim collegarum virtus & nauitas
ad notitiam & caritatē ciuitatis preluxit, cùm
primò non ſolum obſcuri, ſed vulgo etiam iniuiſ
accessiſſent. Nouem haud amplius erant, pari
numero tripartiti, ſacerdotes, ſcholastici, famili-
liarium operum adiunſtri. Nemo non minime
imperiale ſuum; verum ſacerdotes duo Io-
annes Philippus Cafinus, & Michaël Lætanallis
longè ſupra ceteros eminebant. Ille præter Col-
legij p̄fectorum quidquid mente facerdos, vel
ore, demum aure manuque poterit, in publicas
ita conferebat rationes, ut laborio ſa caritas cum
ſimplitate modeſtaque certaret. Hunc natu-
grandem in cundum erat inter parvulorum inno-
centium gregem, dilectam Christo etatem, vi-
lare pro Christo repuerascentem. Senes ea tem-
peſate quotidie ludus in Sicilia tenebat horas.
Illum nec magnitudo ftangebat laboris, neclon-
ginquitas

ginquitas de classibat temporis, nec pueriles quidquam ineptiae commouebant. Superque ea totus in sacerdotalia ita se dabat munera, ut desideria naturae non sentiret. Itaque hoc ipso data anno littera talia de co nunciant. Is, qui sacerdos & Praeceptor est, adeo in omnibus est mirus, vt si dem res excedat. In proximorum salute ita occupatus videtur, vt de nulla re alia cogitare cum pure. Quoties ad vespertinas usque horas non pranfus, & post bonam noctis exactam partem non concursum confessiones audire illum videamus? Sancti huius animarum zeli euidentius fignum illud sit. Forte nobiscum bonus iste Pater pranfus non fuerat. Post autem aliquot horas ad prandium accersitus, Quid, inquit, num ego adhuc pranfus non sum? negant. Equidem, respondit, comedisse me existimabam. Neque mirum: proximos enim adiuuare, & in rectum iter adducere, cuius est cibus: cui si concederetur, non raro dubio procul & prandij & cœnæ hac ipsa de causa obliuione caperetur. Hic idem prater scholæ sibi impositum onus facilè sexcentorum confessiones ordinarias audit, inter quos ex ius virbis primarius quidam sunt. Nunquam hunc mortuum, nunquam piis non inuigilantem operibus cernimus. Quid plura? Apud Syracusanos iam ferè proprio nomine appellari desit. Bona, siquidem ciuium pars Sanctu illum Patrem numerupat. Hæc virtus, hæc fama Michaëlis erat hoc tempore, quam perpetuis deinceps auctibus, multis quoque & illustribus edendis miraculis consequens ætas usque ad ultimum cumulauit. Ceterum pestiferæ per astarem Syracusis grassatæ febres, quæ multos mortalium rapuere, caritatem Patrium nudarunt, dum promiscue ad summos & imos laborantium occurruunt, & agentibus animam totos interdum dies & noctes adfunt. Quod opus miram ab ciuibus gratiam iniuit, & Episcopus Hieronymus de Bononia ita commendabat, vt, quoniam summa rerum in morte agitur, nullum diceret conferri posse cum eo.

97
Opus in-
uandi mo-
ritulos
maximum.

Bibonense Collegium Petri Venusti postea Martyris auctoritas & industria sustinebat, gratia & fauore Ducum Petri Lunæ, cuiusque coniugis Isabellæ Vega, quoru[m] regebat animas, subnixa. Dumque his adeo, vna populis, apud quos illi per varias anni tempestates legebant, nunc Bibonæ, nunc Calatabellottæ, nunc Saccæ comoditates plurimas afferebat. Diebat assidue in summis templis studio magno, facultate non exigua. Catechismum rudibus, quæstiones cōscientia Clericis exponebat: expiatæ poenitentia sonores: simulantes tollebat virginum cenobia ad severitatem disciplinæ pristinam reuocabat: colligebat ex opulentis luculentara stipem, & miseras inopum ostiati leuabat: complures ob æ alienum vincit[us] persolutis nominibus liberabat: aderat agriæ ac moribundis: aliisque, quas ministrabat caritas, mille viis omnibus omnium inserviebat temporibus. Quædum maximè virginis Saccæ, Dux Isabella octauo à pari die 111. Nonas Ianuarias funere sanè acerbo raptur. Digna immortalitate femina, digna parentibus atque germanis: cui Christianorum decorū nullum decellet; non sanctitas morum, non aduersus

99
Isabella ve-
ga obitus
& virtus.

diuina studium, non ars & cura regendæ domus, non denique siue in subiectos clementia, siue benignitas in calamitosos: nostri verò nominis studiofa in paucis. Bibonensis Collegij parens fuit, quod meditabatur quā optimè constitutis ad æquare. In eius templo condi se iussit, cui perficiendo pecuniam legavit: & ingentem pridem thesauro donarat præclaras Sanctoru[m] reliquias olim Romæ à parente sua (dum Ioannes Vega Caroli V. orator esset) conquisitione magna collectas. Inter acerrimos dolores hortante Patre Venulio quietis vt aliquantum caperet, (nam etiam tum piis animum curis fatigabat) Pater, inquit, non id tempus est, cuius debet fieri iactura. Flentibus circa se cunctis, sola lata erat, tota in immortalitatem versa, omnia habens solatia, omnes delicias in colloquiis, que cum Christo Domino crucifixo perpetua habebat. Adsuicit mortuenti, laudauit demortuam pro coniunctione Pater Venustus, & deinde ad Præpositum Lainium scribens iperare se confirmat, quanvis rarum illud virtutum omnium (sic enim loquitur) exemplum amisum esset, ac tantum Bibonensi primum Collegio, tum aliis omnibus præsidium cecessisset; tamen patrocinaturam eam è celo, ope[m]q[ue] Duci impetratur, vt cepta perficeret. Quod non temerè speratum subinde apparere cœpit, nouo Calatabellottæ domicilio, vbi æstate Dux agitabat, inchoato. Quod vñsum est Patribus concedendum non publici modò boni, sed etiam priuat respectu. Biennio antè cùm primum adita Bibona est, è collegis duodecim exiguo intervallo quinque mors erupserat. Proximo anno, tametivnus tantum cedecrat iuuenis Peruinus, obedientia, simplicitate, suique contemptu singulari, & ceterarum exemplar virtutum, Hercules nomine; reliqui tamen uno altero excepto, decubuerant periculose omnes, haud facile eufuri, nisi è Collegij tecitis migraffent. Quo tempore cùm oppidanorum in eos vnuersè omnium, tum priuatim Carmelitarum Religiorum manifesta pietas facta est. Quippe receptis ad se non domicilium modò hospitaliter, sed omne dies ac noctes obsequiū, vultusque & animos planè fraternalis exhibuere. Ergo cùm in huic modo casus non alienum videbatur Calatabellottensis fides perfugium prebitura, & Duces pollicerentur alimenta, & le quoque aliquid collaturos oppidani ostenderent, & Vicarius Agrigentinus sanctæ Margaritæ dicata[m] cessisset adem, Venustus Panormo primos incolas anni huic æstate duxit. Quatuor si fuere, quorum Praefectus Angelus Pollicinus breui extinguitur ingeni damno prouincia cam virtutis & ad agendum de superiori loco apud quemlibet cœtum facultatis eximia exspectatione contauerat. Petrus et Mercatus successit, is, qui postea expeditionem Indicam impetravit, haud veteranus ex milite profano facerdos. Ceterum subinde Dux in Hispaniam cùm abiesser, populares, quos ad recipiendum Collegium nulla magis causa perpulerat, quām vt oculis domini seruirent, vbi conspectu ille euanuit, adeo se difficiles infenso[s]que præbuerent, vt deserenda statio videretur. Duratum est tamen, & vt allolet, constantia vicit. Per autumnum vno aperto ludo, moxque

100
Calatabel-
lora fides
inchoata.

101

moxque duobus adiecit, vbi suos quisque sanguinum liberos caritate viderunt ac benignitate paterna, religiosaque patientia gratitudo edoceri: simulque quos modò licenter vagos in pueribus dolebant nugis ac virtutis adolescentiæ, iam pietatis viderant atque humanitatis disciplinae deditos; domi morigeros, foris modestos; excusias ex ore contumelias, è manu iniurias, lusorias & sanguinapagellas; despicere cœperunt, quid ad se boni haud cogitantes venisser. Vbi vero Iosephus Blondus è schola in templum sèpè digressus ipsum pro concione populum edocere instituit; nec secundus in penitentia sella munere sacerdotes sive, itemque per oppidum apud agros & moribundos funguntur; quin & Magistri per vacuos operum dies circum vicos sparsi, ut in globos incidente feriarum, manipulatum noxas indicatum ad sacerdotes adducunt; denique conquistatis ostiatim ex horreis & loculis ditorum solatij tenitorum penitiam leuant; ac tota sensim facies oppidi immutatur; tum scilicet mutatis animis, amore cum Patribus & veneratione certabant. Merces operæ vel prima fuit coërcita linguarum intemperantia. Ipse Sociorum conspectus atque occursum iniciabat frænos, & faciebat cautores, tum veneratione, tum quod incitatigatos se norant non abituros. Nec facile dictu est quantum cœribus sacris iuxta vitorum ac feminarum cum sermonibus & familiari usi, tum exemplis ad sanctiorem vitam allatum sit incitamentum ac lucis.

103
Cataniensis
schola.

Hoce dem anno Catanae, quod inchoatum biennio antè erat Collegium, ad iustam prouchi molem cœptum, duabus in eo discentium scholis institutis, quibus tertia mox & quarta adiecit. Omnes Cataniensium ordines perpetuo semper tenore benevolentia singularis, & incrementis fauore Collegij, & Patrum laboribus usi sunt. Sancius hic Ochitoa Nauarrus per Antonij Vincij absentiam, postque eius decepcionem Rector curauit. Aduerus quem aliquanto post, cum deplorata valerudine iaceret, tanta omnium caritas apparuit, ita vota votis accumulata, & continuata ieunia, & nudis pedibus circa templo cursatum, ut creditum sit planè vi precationum fugientem e corpore animam retentam.

104
Panormi-
tani Colle-
giis colum-
ne.

Mamertinum quoque & Panormitanum Collegia inclarescebant in dies magis. Huiusce profectus tum curæ, tum præcipue sanctitati Reboris tribuebatur Pauli Achillis. Acris quoque mirum in modum inuabat Ioannis Baptiste Carminaliæ facundia, qui needum sacerdos in suggestum productus, moxque beneficio legis ante legitimam æatem sacerdos creatus, conuersiones animorum (vix ipse testitur Paulus Achilles) misfables planè efficiebat. Messianæ non modò spectabilis, sed prorsus ultra vires humanas habebatur Hieronymi Ottelli operosa solertia. Ferriatis quibusque diebus in Collegij templo concionem matutino docebat; à meridie in basilica urbis primaria, quæ Deipara sacra est, S. Pauli Epistolas exponebat. Inde sub vesperam in cœnobio deuotarum Deo virginum, quas ad conferrendas res in medium, vitæque communiatem hortatibus suis compulerat, verba velut recens & integer faciebat. Quo triplici labore ita die

fractus non est; vt quartum post paulo accumularit. Cùm enim reuersus ab Urbe Domeneccus in Collegio Neapolitano conspectam sibi sodalitatem narrasset, in qua per familiarem catechesim expositionem ad insignem virtutem homines formarentur; arripuit statim Ottellus industria, emolumento sanè præclaro. Inde enim efficaci prodire virute viri, qui non modò in suas, sed latè tota Messana vicinorum in domos Christianæ formam innocentiae operâ & exemplis introduxere. Hæc Ottelli cùm essent feriatis diebus nunquam intermissa munera, operosis illa erant. Intrâ domesticos paripes quotidie scholas de officiorum momentis habebat: superque ea sexta quaque feria libros Salomonis explanabat in templo: & priuatum domesticis Constitutiones Societatis declarabat. Denique & supermenam non raro reficientium cibo mortali corpora, nutritiebat animas immortali pabulo verbi Dei. Ad hæc supererat propè fidem, quam vnu multorum confessiones quotidie excepteret, quam multis agentibus animam præstò esset, quanta consultorum turba assidue vallatur. Neque tanta hæc grauissimorum innumerum varietas, siue solidâ fruge, siue approbatione communi destituebatur. Fuit cùm in verba Christi Domini, Pater ignosce illis, & condonandis iniurias tanto egit motu, ut digressi è concione mortales vñl etatru alij ad aliorum genua, ut sibi per vicos occurrisserint viri ac feminæ nobiles prouoluerentur, & inuicem veniam offenditum rogarent. Homines dissoluti, & ab rebus diuinis planè aerci, ut primum concionatorem sancti Nicolai (ita nominabant) siue curiositate peilecti, siue necessariorum adducti precibus audiebant, mutatis abibant animis, ac fermè ipsi se totos Ottello ducendos fingendosque prebebant. Quam vero cupidè audiretur, tametsi confertissima concio, & in occupâdis locis concertatio, & amplificatum collatione auditorum voluntaria templum satis ostendit, tamen illud documenti loco ponatur. Cùm iam diu poméridianas disputationes in templo principe haberet, Messianam venit doctus & eloquens cœnobia: qui, siue vñl etatru cum locum, siue ab quo piam (quo cunque tandem studio) incitatus appetierit, adit Ottellum Canonicus è primis, communique Collegij nomine rogat, ut parcere patilisper sibi, & diuidere laborem cuim vito præstanti, quem nominabat, velit. Dubitatio nulla fuit Ottello, quin nobilem illam palastram athletæ nobilis non modò libenter, sed cum gratiarum quoque actione cederet: simulque, ne quid laborum ipse remitteret, inchoaras disputationes in domestico persequi templo instituit. Auditores in Ecclesiam matricem ad nouum oratorem affixis per urbem libellis inuitantur. Ceterum vix in suggestum Ottelli processerat, ac dicere templo auditorum refertissimo exorsus erat, cùm Canonicorum ferè omne Collegium, præcipui ciuium, & aliquor è Magistratu, qua data via in cōcionem ingressi dicentem magnis vocibus interpellant; factam sibi dolent iniuriam, alium se præter cum nolle doctorem; descendat continuo, & ipsos sequatur. Nihil ille præferendum ratus obedientia cōtinuò descendit.

dit. Tum verò velut humeris, & inter manus cum summa gratulatione rapitur, & concione vniuersa sequente, ad templum princeps transferatur. Ibi solemnum tractatum habet, sed, ut etiam nihilo magis voce, quam re nuncius pacis a predicatori modestiae quid dolerent, qui alterum cœhebant, & aliquid factionis cooritur, efficiendu[m] ipse metu cum Canonicis sumpsit & fecit, cum bona gratia eorum dicere ut sibi in sancti Nicolai liceret, & vacuum oratori, quem vellet suggestum princeps reliquit. Huic tanta tamque multiplici cōcionatoris industria etiam confessariorum respondebant Messane pro virili conatus. Voto se quidam eorum Patchales circa ferias obstrinxere non delitiosos quadrigentenos minimum quisque audiret ex iis, qui confessionem ab annis quinque aut amplius omisissent. Et impigre ad lanciam quasi venationem egressi, sagacique caritate viris tanquam venaticis catulis inter milites, inter agiles, inter nauticam turbam, & alia negligentiora pieatus genera dimisis, voto vel in tripulum satis fecerunt, inuentis, prater cetera desperata capita hominibus tribus, qui nunquam omnino conscientiam sacerdoti (& prouectiorerat artas) aperuerant, vix lauacro tenus & nomini Christi-

107
Principis
Siciliae flo-
ratis annis
fatuus.

nis. Hoc autem etiu[m] animorum dum iuan quinque non tantum Messiae, sed ubique per insulam certatim administrant partem; nec gymaniorum minus, quam templorum studia teruent, interque se pulchro certamine litterarum magistrorum, et minium cognitores, diuinis verbis praecones contendunt; atque vicissim alteri alteris porrigitur in loco manus, & mutua siccuntur ope; florebat sane tota Sicilia, inque dies mirum in modum augebatur Societas cum publicarum effectu rerum, tum Collegiorum firmamentis & celebritate nominis, & nouorum domiciliorum apparatu, denique & numerosa sobolis accessu. Ludovicus Virgilia ut se ex morbo reficeret, Melitana in Montem fortē abierat. Inde reveruit non modo validus, sed quatuor auctus Sodali bus, inter quos indolis rara Stephanus Tuccius fuit. Ob eamē valetudinis reparanda caufam in oppidum Venericum Angelus Sibilla adolescentis nullus, inde sacerdotem gentilem, atque cognominem suum rare hominem bonitatis, leniorem Angelum Sibillam ad Trocenium duxit. Quin haud alibi plures Societatem inire do muste tute cupierunt. Exiguo intervallo germani tres fratres Regii cum patre & coniubrato accesserunt. Ad hac parva aliquot patrum ac filiorum tum Oliverij tres vna cum parente: mox item cum parente Sardi fratres quatuor.

108
Tata domus
Societatem
expensas.